velociter currentis. **F** Filia maris. eo qd erat mari circumclusa ut dictum est supra. **G** Non est cingulum ultra tibi. i. fortitudo resistendi que designat p cingulum militare.

H Manum suam. i. potestatem suam. **I** Supra mare extendit. i. tyrus que p navigium suum habebat in mari magnam potestatem.

K Conturbavit regna. p potentiam suam iniuste deprensiendo. qz bec facta vna causa submersiois. subdit.

Dns mandavit r. i. aduersus tyrum que sita est in terra chanaan. filij em israel no potuerunt expellere totaliter chanaanos. vñ dicit Matb. xv. iesus secessit in partes tyri et sidonis. et ecce mulier chanaanica a finibus illis egressa r.

Et contereret fortis eius. per nauibuocho.

Et dixit. i. dñs Non adicias r. i. in tantam superbiam eleuata.

Calumniam sustinet. a nabuch.

Virgo filia sidonis. Dicit autem filia sidonis. quia sidonij existentes. ppe illam in sulam edificauerunt eam de precepto regis assyriorum. cui tota terra illa fuit subiecta longo tpe. et ideo vnus rex assyriorum considerans qd illa insula erat aptissima. p portu fecit eam edificari p pplm ppe existentem.

In cethim r. fugiendo: ibi em habebat tyri amicos et ideo ibi fugerunt aliqui p receptaculo habendo. qz tñ hoc non valuit eis: ideo subdit.

Ibi quoqz r. qz nabuch. misit ad terram illam ut redirent sibi fugitui de tyro et terra illa no fuit ausa eos retinere. **E**cce terra. hic pñr ppheta denunciat a quibus tyrus foret destruenda. i. a chaldeis. et hoc est qd dicit.

Ecce terra chaldeorum. parata ad inuadendum tyrum.

Talis ppls non fuit. i. tam fortis et crudelis.

Assur fundauit eam. Aliqui expositores p li eam intelligunt chaldeorum terram sed hoc non est verum. quia Gen. x. dicit. De terra illa egressus est assur. i. de chaldaea et iste assur fuit filius sem. et ab eo denotatus est ppls assyriorum. ut dictum fuit diffusius Gen. x. Sed p li eam potius accipiendum est tyrum. et qz pcedente tpe quidam rex assyriorum fecit edificari eam. et ideo dicitur hic de ea.

Assur fundauit eam. sed qz destructa fuit postea per chaldeos. ideo subdit.

In captiuitatem traduerunt r. et p lra.

Calulate naues maris. id est naute. ut expositum est in principio huius ca.

Quia deuastata est r. id est tyrus in qua erat portus sollemnissimus.

Et erit. hic consequenter agit de tyri reedificatōe. et primo in temporalibus. secundo in spūalibus: ibi. **E**t erit Circa primum tangitur primo vastationis tyri duratio. cum dicitur.

In obliuione eris r. quia non venient ibi homines ad habitandum.

Sicut dies vnus regis. i. ipius dauid. ut dixit Ra.

ignominiam reduceret vniu-
sos in dytos terre. **T**ransi
terra qm flumini filia maris
non est cingulum ultra tibi.
manu sua extendit sup ma-
re: conturbavit regna. **D**ns
mandauit aduersus chanaan
ut contereret fortis eius:
et dixit. Non adicias vl-
tra ut gloriaris calumniam
sustinet virgo filia sidonis.
In cethim surgens transre-
ta: ibi qz non erit rex tibi
Ecce terra chaldeorum ta-
lis ppls non fuit: assur fun-
dauit eam. **I**n captiuitate
traduxerunt robustos eius:
suffoderunt domus eius: po-
suerunt eam in ruinam. **C**alulate
naues maris: quia deuastata
est fortitudo vna. **E**t erit i

sa. qui vixit. lxx. annis et habebat. ii. Reg. v.
e. Post. lxx. annos. i. vastationis tyri.

Erit tyro quasi canticum meretricis. meretrix em
derelicta a suo amasio solet conari ad cantandum me-
lodiose ad reuocandum amasium ad se. et in hac meta-

phora intelligit
desiderium illorum
qui remanserunt
de fugitiuis tyri
ad reedificatio-
nem ipsius. ut sic
mercatores de
diuersis regnis
iterum veniret ad
tyrum. i. subdit.
Et erit post
lxx. annos r. fa-
ciens eam reedi-
ficari.

Et reducet r. illic appor-
tas de diuersis
regnis.

Et rursum for-
nicabit r. qd est
intelligi de forni-
catione corporali
qz mercatores
elongati a suis
uxoribus sic so-
lent fornicari. et
de fornicatione
spūali. qz illa ci-
uitas ydolatrie
fuit dedita vsqz
ad tpa xpi.
Et erit. hic
incipit versus in

bebzeo in quo describit reedificatio tyri in spūalibus.
eum dicit. **E**t erunt negociationes eius et mercedes eius
sanctificate dño r. qd dicit aliqui impletum fuisse tpe
neemie post reditum captiuitatis babylonice dicentes
qz tunc in tyro fuerunt boies deuoti et offerentes mu-
nera dño in birlm ad eius obsequium et sustentationem
ministrom. sed qz hoc no apparet ex his q scripta sunt
in esdra et neemia. nec ex bystoria iosephi seu alia by-
storia autentica. ideo videt mibi saluo meliori iudicio
q impletio huius pphetie reduci debeat ad tpus xpi.
in quo multi de tyro deuote venerunt ad audiendum
predicationem xpi. ut habet Matb. ij. et Luc. vj. et reli-
qui de tyro postea crediderunt ad predicationem discipu-
lorum xpi se et sua ad obsequium dei deuote offerentes
huic etiam expositioni concordat Ra. fa. qz ad aliquam
dicens q bec ppheta implenda est in aduentu regis
messie. qui diuitias dei cultoribus applicabit. sed in h
discordat q dicit implendum de futuro. qd in rege xpo
de pterito est adimpletum.

Capitulum. xliiij.

Ecce dominus. Aliqui expositores dicunt qd hoc
capitulum exponendum est ad literam de de-
structione idumeorum quam supra tetigit pro-
pheta breuiter ca. xxi. Sed hic resumitur ut diffusius
pertractetur. sed hoc dictum non habet apparentiam
quia ex litera huius cap. nec ex circumstantia habetur
aliquid per quod intelligi debeat de idumea. propter
quod beatus Hieronymus dicit qd propheta hic loq-
tur ad literam de euerione generali totius mundi in
iudicio finali. ita q in precedentibus ppheta locu-
tus fuerat de subuersione diuersarum gentium in spe-
ciali. i. iudeorum. babyloniorum. et egyptiorum. et busuf
modi. ut patet ex precedentibus. hic autem loquitur
generaliter de subuersione mundi circa finale iudicium

et qz illud iudiciu erit ad ignominia iniquoru z gloria iustorum. ideo sic pcedit. qz primo ponunt pntia ad istud iudicium. scdo pbeta insurgit ad dei pconiū capitulo sequenti. Prima in duas. qz primo ponunt quedam iudicium antecedentia. z scdo cōsequentia: ibi. Et erit. Pri- ma in duas. qz pmo describit tribulatonis cir ca finem mundi acerbitas. scdo eius inevitabili- tas: ibi. Fomito. Circa primū sciendū qz tribu- latio mudi pce- tens iudiciū licz futura sit horri- bilis iniustis. tñ erit iustis mate- ria consolatiois. ppter qd salua- tor. Luce. xxi. de hoc loquens di- xit aplis. His aut fieri incipie- tibus respicite z leuata capitate- stra. i. erbilara- te corda. vt ex- ponit Greg. ho- mētia prima. Et iō hic primo po- nit malozū tri- bulatio. scdo iu- stozum cōsolatō ibi. Quia h erūt Prima in duas qz primo ponit malozū afflictio scdo leticie sub- tractio: ibi. Lu- xit vindemia. Circa primū dī.

Caplm. xxiiij.

Ecce dñs dissipabit terrā et nudabit eam z affliget faciē eius z disp- get habitatores eius. Et erit sicut ppl's sic sacerdos: z sicut seruus sic dñs eius: z sicut ancilla sic dña ei⁹. Si- cut emēs sic ille qui vedit: sicut fenerator sic is q mu- tuū accipit: sicut qui repe- tit: sic qui debz. Dissipatōe dissipabit terra z direptōe p̄dabit. Bñs em locutus ē verbū hoc. Luxit z deflu- xit terra z infirmata est: de- fluxit orbis z infirmata est altitudo ppli terre z terra interfecta est ab habitato- ribz suis: qz transgressi sūt leges: mutauerūt ius: dissipauerunt sedus sempiter- num. Propter hoc male- dictio vorabit terram: et peccabūt habitatores eius ideoqz insaniēt cultozes ei⁹ z relinquent homies pau-

a **E**cce dñs dis- sipauit terrā. qz p ignem conflagrationis pcedentem iudicium a statu suo immutabit. b **E**t nudabit eam. herbis z arboribus. c **E**t affliget faciē eius. quia igne p̄dicto supficies ei⁹ cremabit. Et accipitur afflictio ibi metaphozice. si- cut z p oppositū dī terra vel pratū ridere. qñ virescit. d **E**t dispget habitatores eius. qz tunc oēs morient vt resurgant in iudicio. e **E**t erit sicut ppl's sic sacerdos z. i. q̄tum ad hoc nō erit ibi acceptatio conditionis status aut sexus. f **L**uxit z defluxit terra. i. habitantes in terra. g **D**efluxit orbis. a statu suo. h **E**t infirmata est z. qz defecit in boibus dñum et principatus. i. Et terra interfecta est. i. habitato- res terre. k **A**b habitatoribus suis. i. ppter pecca- ta inhabitantiū. iō subdit. l **Q**uia transgressi sūt leges z. bone cōsuetudinis q̄ est ius humanū. m **D**issipauerunt sedus sempiternū. faciētes cōtra ius nature qd in mētibus bñianz indelibiliter ē scriptū n **P**ropter hoc maledictio. s. dei. o **V**orabit terrā. i. boies terrenos. p **E**t pecca- bunt habitatores eius. qz appropinquate iudicio ha- būdabit in q̄tas. z refrigescet charitas Math. xxiiij. q **L**uxit. hic consequenter describit subtractio gau- dii. z primo ex defectu vini qd solet esse materia gau- dii. fm illud ps. ciiij. Vinum letificet cor hominis. iō dicit. q **L**uxit vindemia. secundo ex subtractōe